Amen.

IN

Iustus quis  
dicatur.

Esaie 66.  
1.Ioan. 4.  
Lucæ 2.  
Lucæ 1.

Simeon quo-  
quis myſti-  
ce fiat.

Thren. 3.

Christus, in æternum benedictus,

## IN EADEM SOLENNITATE.

De septuplici inobedientie gradu.

Sermo II.

VI

**P**ostquam impleti sunt dies purificationis Mariae secundum legem Moysi, tulerunt Iesum in Hierusalem, ut sisserent eum Domino. Luc. 2. Fratres charissimi hodie festum agimus diem, quo purificationem recolimus beatissimae Virginis Mariae: non quod ab aliqua macula purgata sit, quippe quae nullam habuit, alioqui immunda fuisset, quae tota pulchra est, & immaculata: sed Canticus 4. quod ritum purificationis qua reliquis erat mulieribus necessaria, ipsa quoque tametsi non egeret, suscepit tamen, quia legi cui non fuit obnoxia, & quae ipsam manifeste eximebat, sese propter humilitatem, obedientiamque custodiendam subiisse vltro voluit. Siquidem lex mandauit mulierem, quae suscepito semine peperisset, purificandam. Quo manifestissime constat beatam Mariam, quae nullo semine suscepito conceperat, huic legi nequaquam fuisse obnoxia, sed vltro humilitatem ac obedientiam nobis voluisse commendare, quam obrem haud aliter atque immundarum mulierum quae piam alia ab hominum consortio se continuuit, ab ingressu templi abstinuit, & hodie in templu purificanda aduenit, filium obtulit, hostiam dedit, pro se & filio orari fecit, puerumque redemit. Hic accipiamus fratres in Mariae obedientiae exemplum, & non sine gratia periculo animarum nostrarum fore existinemus, si nos vel Dei, vel statutorum nostrorum leges, quarum alteri in baptismo, alteri in tam solenni professione nos addiximus, leuiter & quasi sine cura aut timore transgrediamur: quoniam beata Maria, quae non debuit, soluit: & legi, cui non tenebatur, obediuit. Debueramus meritorum thesauros per obedientiae observantiam, ac per voluntatis propriæ abnegationem cumulatim coaceruasse, sed huius virtutis præuaricatione irremediabilia damnationis nobis lamenta comparamus. Videtur quanta sit infelicitas inde damnari, vnde debueramus etiam glorioissime coronari. Quid enim monastica opera exornat aliud quam obedientia? Quanquam multa ac varia sint quae agimus: uno tamen solo bono obedientiae cuncta nobis profutura speramus. Varia sunt ac multa nimur quae facimus, quae aliunde non habent virtutis speciem, boni quia ex obedientia sunt, quae, quicquid ex suo genere malum non est, bonum facit. Quapropter religiosus edendo, dormiendo, surgendo, ambulando, vult meretur.

Obedientiae exemplum in Maria.

Obedientia quantum exornat opera monastica.

Et ut simul dicam, quicquid secundum regulam suam, aut propter voluntatem sui superioris, ad obedientium illi propter Deum facit, gratia Dei, virtutis merito, corona ac premij dignum efficitur. Itaque omni momento, omnii loco, ac in omni re, utram volumus: aut per obedientiam Dei, gratiam atque amicitiam maiorem, aut per inobedientiam, ignorantiam nostram, Dei iram nobis comparare possumus. Verum, quam faciliter nunc meritorum diuitias obtinere possumus, tam miserè & infeliciter post hac plangemus, quod occasiones & tempora ad placandum Deum nobis donata modo negligimus, & tanto bono obedientiae, tamq; fructifero nos spoliauimus. Inobedientiae Multipliciter autem nos obedientiae fructu spoliamus, nempe tot modis, gradus septem quot

1. quot non obedimus. Itaque primus inobedientiae gradus est, si quis prælat voluntatem cognoscit, quamvis nullum adhuc iussionis verbum audierit, et men, ut dixi, voluntatem eius cognoscit, cui nisi præcipiat sibi acquiesceret aut satisfacere, renuit: hic coram Deo haud dubium inobedientia reus est, licet in facie exteriori prævaricationis argui non possit. Grauitas autem delinquit, si vel iussus vel monitus, iuxta secundum gradum agit, quomodo protestat: hoc est, excusando, dissimilando, ficte allrigando, aut importune cogendo, donec suam voluntatem obtineat, impetratque ut non ipse prælato, sed prælatus obtemperet illi. Hic pari modo videtur in facie h. clementie transgressionis poenam euadere, coram Deo tamen ab inobedientia reatu immensa non est. Neque enim solum quid extra agatur, aut quid dicatur, Deus iudicat, sed animum & intentionem totiusque interioris hominis conditionem passat. Ibi ergo inobedientia conspicit reum, ubi ab animo obedendi inuenit alienum. Est tertius gradus inobedientiae, ubi nulla etiam lex, nulla prælatus adhuc auctoritas quicquam iussit, sed obstinata subdici voluntas sua sponte seipsum prævaricatrixem constituit, dum cogitando sibi statuit. Si hoc vel illud iuberetur quanquam non iubatur, nollem obediens: & peccati seruum facit ex mala voluntate, antequam causa quare delinquit, præbeatur.

O quot peccata huiusmodi mentalia etiam mortalia sunt, quo um liceat occasio, ut ab extra fiant, nunquam dabitur: & tamen per voluntatem propriae sibi conditione peccat mens hominis malis affectis, dum sibi statuit, quod statuendum non est: unde peccati, quantum in se est, rea ex sola voluntate mala efficitur. Sic quotidie homines loquuntur: Si mihi hoc fieret, ego hoc ita vindicare: ego ita illum expedire: ego hoc aut illud agerem. Si mihi à prælato meo hoc præcipietur, ego resistere & recusare obedire. Vt considerandum est, tametsi ut ita vindicer, aut expediat proximum, aut agat iniquum, occasio nunquam tribuatur: tamen si vere ita ac deliberat statuit, & si id, quod decreuit, in suo genere peccatum est, voluntas iam coram Deo iacto peccati rea est, quanto ipsum, quod dicturus aut acturus fore, esset delictum. Et hoc modo, etiam si nihil imperaretur, tamen avimus sibi ipsi dicentes: Mihi hoc imperaretur, nollem obediens, iam inobedientia reus est. Quapropter charissimi, agite semper, ut cor habeatis unusquisque sincerum, accutum. Ni si enim assiduo studio atque vigilantisimo oculo ad interiora sua quis respexerit, crebro & absque numero Deo intus, (ubi ipse metu non cōfiderat) delinquit. Et haec est potentissima causa fratres, quare tam pauci religiosi hodie proficiunt, quia ubi à Deo se auertunt, non sentiunt: & si quandoque sentiunt, tamen abstrahere se ab his, & mori suis desiderijs renunt. Quā obrem si quotidie etiam de ipsis consitantur, quamdiu tamen voluntatem studium, atque conatum suum non impendunt, ut se corrigant, nullam debet ijs peccatis veniam recipiunt. Quia nullum peccatum vel in confessione editum, nullum per absolutionem quamlibet papalem tollitur, nisi quod, ut peccatum agnoscat & plangit, & vitandum, fugendumque deinceps toto corde proponatur. Est quartus inobedientiae gradus, dum quod aut prohibitum est scienter non vitatur, aut præceptum siue iussum negligitur, id tamen neque ex contemptu eius, qui præstet, neque rei, quæ iubetur, sed ex ini-

Cut, tam  
pauci hodie  
religiosi  
proficiant.

Qꝝ sola  
peccata in  
confessione  
dimittantur

+

firmitate, aut concupiscentia, aut ignavia, aliunde siue illectus, siue retractus. Hæc inobedientia quasi cum timore ac pudore agitur: quia licet obedientiam adhuc diligit, mens tamen infirma, superatur. Est quintus gradus, dum vel manifestè quis contemnit vel interpretatiè, puta quia non curat suam regulam, statuta aut prælati iussa. Religiosus, qui sic ambulat inter mortalium peccatorum pericula, versatur, & satius foret ei religionem nunquam videlicet. Est sextus gradus, quando etiam, quod probè institutum aut iustum est, nō solum contemnitur, verùmetiam impugnatur, aut etiam prælato per contemptum in faciem resistitur. Septimus gradus, quando non sufficit inobedienti regulam aut præcepta contemnere, verùm alios etiam ne obediant, auerterit atque instigat: aut si quos obedientes conspicit, irridet, persecutur ac contemnit. Contra hos omnes inobedientiae gradus charissimi, Mariæ exemplum nos ad sui imitationem prouocet, quæ ut non desereret obedientiam, cum purissima foret & immaculata, voluit æstimari immunda & corrupta: & ibi obediuit, ubi præceptum nullum habuit. Neque enim vel iustum manifestamq; pro se legis interpretationem, à qua hic eximebatur, voluit admittere, ne fictas atque inanis contra obedientiam glossas ac allegationes nos quoq; queramns. Mariæ igitur exemplo eruditæ, diuina inspiratione quoque admoniti charissimi fratres, quasi modo geniti infantes, id est, <sup>1. Pet. 2.</sup> nouo proposito bono, noua deuotione, nouo ferore, nouo spiritu renati, veniam purificandi in templū. Sit hæc renouatio spiritus nostri, qua hodie statuamus odire, abijcere, & fugere ône peccatum, & quicq; Deo displicere co-  
Renouatio  
gnouerimus: amare verò rursum, inquirere amplecti & seruare omnia eius libet haben-  
mādata, & quicquid illi didicerimus placere: Ad hæc duo oēm vitam nostrā, da qua sit.  
studia nostra, lectiones nostras, occupationes, exercitia, quicquid habemus, Exercitia ac  
quicquid possidemus, & quicquid sumus, conuertamus: vt omnia Dei hono-  
minis vni-  
ri & beneplacito seruiant: in eius amore cuncta occupentur, & nihil in nobis uera ad que  
à Deo alienum, sed omnia eidem vacent. Cum hoc proposito, hoc pæcto, hac duo fini cō-  
deuotione accedamus singuli ardenter candelam accepturi, id est, Christū, uertenda,  
cor nostrum suæ gratie splendore, suæ lucis radijs, sua visitatione diuina il-  
lustrantem, & amoris sui igne ac flamma deuotionis urentem, hymnum ca-  
nentes, & gratias agentes Deo, quia Christum portamus in cordibus nostris:  
hunc non longo post tempore, iterum sub typo ardentis candelæ Deo Patri  
pro nobis, simulq; nos in ipso uinitos offeramus, in laudem, in gloriam, & in  
beneplacitum eius. Quod ipse idem nobis largiatur Iesus Christus, Dei Pa-  
tris & Virginis filius in æternum benedictus, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*De obedientia, utrum melius sit opus ex propria electione, an ex  
obedientia. Sermo III.*

**C**VMq; induceret puerū Iesum, ut faceret secundū cōsuetudinē legis pro eo. **Luc. 2.**  
Legimus fratres mei cū edictū ab imperatore mūdi exisset, cū ab ho-  
mīne, licet in potestate constituto, emanasset præceptum, imperatoris  
imperatorem, Dominē cœli as terræ se se hominis subiecisse imperio. Pro-

pter nos enim homo, propter nos infirmus factus, non dignatus est em propter nos esse humilis atque obediens: nusquam non innocentia diligens, nusquam non sanctitatis nobis exemplaria relinquent. Ipse enim Saluator noster atque instructor, qui non solum ad redemtionem, verum ad instruendum etiam nostri venit in mundum. Ipse nobis, ut dixi, virtutum exemplar quo erudiamur, ipse obediendi via, qua ambulemus, factus est, vi potente solum docens, sed & perficiens obedientiam usque ad mortem. Si quidem bedinit terreni imperatoris editio, ne cum natus in utero, obediens legifantulus, obediuit circuncidens, obediuit in templum hodie offrendus redimendus, obediuit adolescentis parentibus subditus, obediuit sacerdotibus, obediuit praesidi ethnico, obediuit eius militibus, ut pote ductus auctoratus, cædi & crucifixi se finens, ac inter imitacens, nec aperiens os suu. Potius, obedisse patri suo quis hunc dubitet? quando quidem ipse: *Noueris, inquit, facere voluntatem meam, sed voluntatem patris mei, qui in celis est.* Ecce enim: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem patris mei.* Itaque obediendo quidem es tu? Nempe, ut Deum tutum videns propter te humiliatum hominem subiectum, non recuses tu tete subiungere Dei legibus, non recuses obdurare dominicos, Dei vicarios, cum sis homo vermiculus. Christus mandatum sicut facit non discussit, sed implevit. Obtemperavit enim legi, non obnoxius legi, ut quoque de lege non disputes, sed legem obserues. Quam legem? Evangelica, ecclesiastica, monastica, atque (vbi humana tacer eruditio, nec ultra dissentit) legem inspiratam, digitaque Dei tibi inscriptam. Ad hanc legem obseruantiam, quando omnes etiam nervos intenderis, quam vires omnes expenderis, feruum tamen te inutilem clama. Itaque ordine hoc obseruant, ut lex Evangelica præferatur ecclesiastica, ecclesiastica monastica, vbi plures pariter non possunt obseruari, minor cedat potiori: nec video quod bona voluntati tunc relinquatur disputandum, quæ videtur habet magis quid inuitetur agendum. Pius nanque animus parum cogitat, parum discenit, quid præcepti, quidve consilij loco habeatur, quandoquidem ad omne beneplacitum Dei que sitiens aspirat. De lege multum disputare, parum obseruare, hypocitarum est & Phariseorum: porrè legem spernere hominum est impiorum. Nostrum igitur fit fratres charissimi ne minima quidem pati uipendere propter Christum, cuius contemplatione nemo grauabitur quam, aut agere, aut pati, quisquis illum dilexerit. Neque enim respicit, qui præcipit, aut quem sustinet, sed illum meditatur cuius amore & obediens & suffert. Nequaquam domino suo seruus est fidelis censendus, qui tunc sibi vult obediere, quando sub carceris expulsionis periculo, aut quando submissione gratiae domini sui perpetua præcipitur: sed potius, qui in omnibus se abnegat, & ea primum eligit, potioraque dicit, quæ à domino suo subiungitur, nihil discernens qua pena quove periculo fuerit transgressio pro habita, nec minus ibi obtemperans, vbi minor fuerit interminata ultio pro transgressione: sed hoc tantum curat, ne quicquam eorum, quæ dominus per eum signum aut nutrum expectat, vbi constat fibi de domini voluntate. Chardini, si à quolibet, qui fidelis vult esse ac haberi seruus hoc experitur, ut ad obedientiam trahatur plus amore domini quam pecuniarum metu, & ut meus

Luc. 2.  
Matth. 26.  
Luc. 23.  
Ioan. 19.  
Esaie 53.

Ioan. 5.  
Ioan. 4.

Lex quaduplex obseruanda quæ sit.

Lucae 17.

Seruum si delem quid constituet.

addomini respiciat beneplacitum, quam ad suum sive commodum, sive periculum, quanto magis boni hoc debet esse monachi, qui Domino Deo se obtulit seruum, eidemque voto sese adstrinxit solenni? At qui bonus monachus non discernit inter statutum & statutum, qui semel statuit omne sive professionis obseruare statutum. Non propterea sit legior, licet transgressio haberetur venialis, qui transgressionem quamvis cauet, aut plangit, ceu mortalem. Non disputat, quando aut quantum obligetur ad legem, qui abominatur quicquid diuino aduersatur beneplacito. Aduersatur autem diuino beneplacito, quicquid contra eius legem, quicquid contra voluntatem agitur superioris. Quem qui audit, Christum audit, & qui spernit Christum spernit. Quicquid vni etiam ex minimis meis, inquit, fecisti, hoc mibi fecisti. Nulli dubium quicquid maioribus nostris, quicquid legi etiam humanae Dei spiritu instituta exhibuerimus (sive reverentia sit hoc, sive contumelia, aut inobedientia) nihil oscius Christus atque sibi affimat factum. Atque hoc non solum erga dignos, sed etiam indignos prælatos (vbi verbo Dei contraria non prædicant) maximè habet locum. Quibus vel propterea tanto obeditur ut ilius, tantoque purius ac fructuosius, quanto minus ipsi, aut propemodum nihil habent in se: sed Deus eiusque sola voluntas nos mouet, quare illis obtemperetur. Ceterum, si nullum etiam foret transgressionis periculum, si nullum inobedientiae peccatum, nonne vel abnegatio ipsa nostrorum desideriorum, nonne propriæ voluntatis mortificatio in conspectu Domini tam est preciosa, vt propria merito nullum non dico præceptum, sed beneplacitum, tum diuinum, tum, mortificatio quod secundum Deum fuerit, humanum, deberemus negligere? Quare non tio quam sit continua in auribus nostris est vox illa Salvatoris: Qui vult venire post me, abneget seipsum, ad moriendum priuato amori, ad propriæ voluntatis mortificationem nos extimulans. Difficilis sane (vt ait Basilius) est hic conatus, & præter naturam, quæ libertatem in primis appetit, tamen cunctis præstator, sine quo nihil sanctum, nihil perfectum, monachus præstabit. Quod autem difficultius, hoc & præclariss. Relinquere enim diuitias, præterea continentiam ac castitatem seruare, multis quidem philosophis datum: se autem propriumque arbitrium negare, ex libero seruum facere, nulli prorsus, nisi qui crucem Christi sequitur, est concessum. Hic enim abnegandi nos exemplum nobis relinques, non propriam, sed patris voluntatem est exequitus. Nec solum obtemperandum, sed alacri animo, & perpetuo obtemperandum. Apostolorum haec in primis virtus fuit, qui ad prædicandum, quo ipsi forte recusabant, missi fuere. Quod de Petro Euangelium plane docens: Quum cœnueris, inquit, aliis preceingette, & ibis quo tu non vis. Apostolis vero ceteri viri paruere, diuersa in loca ad Euangelium distributi. Itaque virtus haec, id est, alteri subiectum esse, preter communia præcepta, maximè ab initio Ecclesia fuit, adeò vt idem sublimioris existat meriti iussum, quam sponte facere. Haec Basilius. Quibus verbis hoc adjicendum: Quanquam haec verba Christi ad Petrum, de Petri obedientia ad passionem intelligatur, non tamē hoc solo, sine Petrus, sine ceteri Apostoli, sed in omnibus nisi sunt propriam voluntatem frangere, proprium sensum superare, & Christi voluntatem suam facere: quandoquidem maioris sit meriti (vt Basilius dicit) iussa, quam Basilius, ea, quæ sponte, id est, iniussa eligimus facere. Quod liquide verissimum est.

Lucæ 10.  
Matth. 25.Voluntatis  
propria  
mortifica-  
tionis  
præciosa in  
conspectu  
Domini.

Lucæ 9.

Ioan. 6.

Ioan. 13.

Nam

Zz. 2

Vrum me-  
lius sit opus  
ex propria  
electione,  
an ex obedi-  
entia factū.

Nam hoc, quod vltro eligitur, simplex habet meritum boni operis: illud vero habet & boni operis, & propriæ abnegationis. Hic fructum habet boni operis, cum consolatione propriæ voluntatis. Ille verò fructum habet boni operis simulq[ue] meritum abnegatae propriæ voluntatis. Verùm hoc habet reveritatem, si reliqua vtrōbique paria sint. O igitur quanta libertas merendi Quantus virtutum ac bonorum operum potest colligi aceruis in monasterio aut sub obedientia viuentibus? quæ nullius alioqui erant meriti, si obedientia accedat, efficiuntur meritoria, quæ bona sunt, propter obedientiam efficiuntur meliora. Comedere, ieunare, scopare, sumum exportare, aquam haurire, & alia id genus vilissima, quæ quatenus ex propria nascuntur voluntate, neque bona, neque mala sunt: si eadem ex obedientia fiant, bona sum valde, tantoq[ue] meliora, quanto ex suo genere sunt despectiora. Verbigratia: Scurellas lauare ex propria voluntate, nihil habet meriti: porrè lauare ex obedientia non nihil, sed plurimum habet meriti. Siquidem lauare nō est actus virtutis, sed obedire. Atque ideo noli respicere ad conditionem operis, quod in sepiso s[ecundu]m numero inutile aut prorsus vile est, sed ad nobilitatem virtutis. Et contra: Si viles aliquid à prælato fueris iussus, puta clausum seruare ostium: si contēnis, peccati reus efficeris, non quia ostium aperisti, sed quia obedire nolueristi. Cæterum, atudio submurmurare hic aliquem: Sitius puto extra monasterium, aut extra obedientiam viuere, & nihilominus bona operari non imperata, quæ insipida & fastidio sunt, sed libera, quæ cunda & suauia sunt. Huic respondendum: Non eadem opera, quanto sunt incundiora, animoq[ue] proprio dulciora, tanto etiam esse Deo acceptiora. Neque enim in operibus bonis suavitatis est causa merendi. Quippe que plerique est naturalis, & ex naturali proprio amore nascitur, quia suo arbitrio quis viuere permititur, & ex proprio delectu operatur. Hac autem suavitas nullo modo spiritualis est deuotio, sed potius propriæ voluntatis immorificatio: cui quanto minus resistitur, tanto magis consolatur. Dulcior enim afficitur, & libenter fouet propria, quæ sibi ipsi concepit & peperit, quam aliena. In ijs enim suo desiderio satistfacit, in ijs requiescit, dum ediverlo aliis cogere se habet ad ea, quæ alieno iubentur imperio. Est igitur h[oc] dulcedo affectio magis naturalis, seu propria inclinatio, quam deuotio: quam plerique comitatur periculoſa suorum operum magnificatio, qua putat idem maiora siue meliora sua opera, quo sentit ea dulciora, aut quo fermentiori eas facit affectu: quando tamen (vt dixi) ille fervor, non pieras est in Deum, sed amor proprius. Nam qui Deum querit, qui Deum diligit, præferte ea, quæ iubet ille per se, aut per suos, cæteris omnibus alijs, licet alioqui bonis, pollicabitur. Adh[oc] discernenda deuotione opus est rationali, non sensuali. Accipiamus huius exemplum: Duo veniunt adolescentes ad castrum regis servituri. Primus regi dicit: Domine fideliter tibi seruam, omni tempore carum rei tuæ familiaris agens, veruntamen id iuxta consilium & iudicium meum: faciam enim tibi cuncta, quæ mihi videntur bona, libertate hac seruata, quæcumque volo, eligam ministeria. Alter dicit: Domine seruam tibi, sed no iuxta voluntatem & arbitrium meum: verum quicquid tu præceperis, quicquid tu iussieris, quicquid iuxta tuam didicero voluntatem, agam: quo cumque iussieris ire, ibo: ubi stare præceperis, stabo. Tua erit mea voluntas. Ecce prior, quamvis multa & ingentia faciat ad domini sui gloriam seu utilitatem, om-

## Paradigma.

nia tamen agit pro suo arbitratu. Quando vult in anla, quando vult in hor-  
 reo, cum vult it iuxta regem, cum vult alibi pro rege operatur, omniaq; sunt  
 ei opera dulcia, quia pro sui optione electa. Nullius enim imperium susti-  
 net. Alter verò, hoc est, posterior, qui Domini se iussionibus addixit, & suo  
 propterea arbitrio renunciat, seruit domino, iuxta illius, non iuxta suum  
 consilium ac beneplacitum, utpote in seruitio nihil propriæ habens electio-  
 nis, sed domini obtemperans in omnibus voluntari. Huic, dum in co-  
 quina vult operari, mandatur ire ad stabulum: si ibi est, subito ad granarium  
 euocatur. Quid multa? imperantur varia: inter quæ alia & alia, complura et  
 iam molesta & insuauiia, quæ suo non elegisset arbitrio, si iuxta suum voluiss-  
 et, ut prior seruus arbitrium famulari. Hæc tamen officia, licet ex se non  
 placeant, placet tamen Domini imperium, pro cuius amore, vel molesta &  
 insipida suscipit, & facit sibi non molesta, non quia ipsa, quæ iubentur,  
 delectant, sed quia Domini facere voluntatem delectat. Et ideo quæ a-  
 lioqui ex proprio arbitrio noluisse, iam vult propter domini voluntatem.  
 Iam interrogo vos, uter seruorum videtur esse melior? Prior cer-  
 tè seruit suauitus, veruntamen hæc dulcedo (ut dixi) non est ex do-  
 mini amore, sed ex proprio, dum libertate seruata, retenta etiam propria  
 voluntate, satis facit seruens proprijs affectibus, atque iudicijs, licet ad do-  
 mini sui honorem conuersis. Facit enim, quæ sibi videntur bona, quando-  
 quidem seipsum, id est, sua consilia, suas voluntates non cogitur abnegare.  
 Alter verò ex sui, id est, suarum voluntatum, & consiliorum abnegatione, li-  
 cit interdum renisum, aut molestiam in cogitatione sentiat, vincit tamen:  
 quia etsi quod iubetur, non placet, placet tamen & suavis est domini volun-  
 tas, quam præfert sua inclinationi. Nulli igitur dubitum, quin sit domino suo  
 fidelior, & propterea etiam seruus melior. Pari modo nobiscum, qui suæ o-  
 bedientiæ degimus voto, agitur, qui non iuxta propriam voluntatem agi-  
 mus, sed quæcumq; facimus, ad nostri abnegationem, & propter obedientiam  
 facimus. Atque ideo meremur omni penè momento, quando ea, siue quæ o-  
 mittere, siue quæ cauere, siue quæ agere iubemur, explendo obtemperamus. si  
 tamen, ut dixi, animum intentionemq; nostram illo dirigimus, ut quæcumq;  
 facimus, propter obedientiam, ipsamq; obedientiam propter Deum fa-  
 cimus. Hoc dico adjiciens, propter quosdam (ut vocant) deuotarios, qui cir-  
 ca propriam voluntatem immortificati: utpote quæ eis obedientia, atque  
 sui relictione suauior est: & iuxta hanc suauitatem (quam deuotionem pu-  
 tant) licet deceptoria sit, & ex immortificatione sui ipsius oriatur, multas ha-  
 bent orationes vocales, aut alia exercitia, in quibus amorem & confidentiam  
 ponunt, adeò ut propter illa sè numero obedientiam aut proximi charita-  
 tem, hoc est, obedientiæ & charitatis opera negligant. Hi seruire Deo, iuxta  
 suam propriam voluntatem, & in exercitijs, quæ sibi ipsi statuerunt, non in  
 ijs, ad quæ à Domino vocantur: & propterea non purè querunt, quæ Chri-  
 sti, sed quæ sua sunt. Itaque fratres, disputent alij de statutorum transgressio-  
 ne, quando venialis, quando e mortalibus sit, & interim non absque periculo 1. Cor. 10.  
 suis sese diffinitionibus haud aliter atque rupto ponti committant: nos in  
 simplicitate cordis, in omnibus obedientes, nihil (quod diuinus Bernardus v- Bernardus  
 bique admonet) discutientes, non iudicemus, non discutiatis, certi, quod

Zz 3 suo

*Suo nūquā vulfinē qui est legis obseruatio legislator frustrari. Frustratur aurem quando legi, aut infusio eius non obeditur: non potest autem rāre culpa, quod contra legis intentionem patratur. Nec obisci potest, neque pūd omnes, nec pāsim locum habet, transgressionem rationabili excusat causa, quandoquidem difficile non est, cuius sibi causam singere, & haec iā rationabilem credere, si vniq[ue] suo admittetur viuere arbitratu. Consulendus est igitur superior, cuius iudicio committendum, credendum ei, quando deserenda, aut differenda, aut mitiganda sit legis austeritas. Si is rescauerit necessitatem, rationabilemve causam, quamobrem non debet seruari, sed dispensari lex, excusabitur, atque à peccato immunis erit consultatis humilitas, modo non importuna fuerit, sed prælato iudicium liberum reliquerit. Siquidem circa propria indicanda cito (quod Terentius quoque non ignorauit) fallimur, propterea quod metu aut amore, passioneve alia præpediti, à vero iudicio hallucinamur. Hęc loquor fratres charissimi, non quod obedientiam vestram minus probem, aut quod alicuius animus spectum habeam: sed quod sicut ex obedientia vobis loqui debui, ita eandem vobis opto me loquente commendari. Ad laudem Domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in secula.*

Terentius.

## IN SOLENNITATE S. BENEDICTI

*De lingua procacitate, eius periculo, quique eam refranare oportet.  
Sermo unicus.*

Matth. 23.

*Sanctorum memoria quomodo maximē festiva eccl. bretur Eccli. 5.*

*Conuersio- nis initium quale habu- erit S. Bene- dictus.*

**D**ixi, custodiā vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Pōmo XXXVIII. Fratres charissimi solennitatem beatissimipatis, atque omnium fermē monachorum abbatis Benedicti egimus, quo hodie in gloriam Domini sui intrauit, vt pote fidelis difensor & prudens, quem constituerat Dominus super familiam suam. Et quia est super pacificā fidelis inuentus, dignus planē fuit, vt super multa constitueretur. Porrò hunc diem, si volumus, adhuc multo agimus celebriorem, sanctiū memoriam præclarioris multo celebrabimus festiū. si eius virtutes non solum prædicamus, verum etiam imitamur. Ibi nanquam reuerā profitemur, quoniam sanctū fecit illū Dominus, si adeo nobis causa actus & studia placet, vt ea salutaria desiderabilia, ea denique imitatione nobis digna arbitremur. Tunc, inquam, patrem hunc S. Benedictū recte colimus, hoc est, veneramur, si eius vitam imitari gestimus, si eius sequi vestigia conamur, si denique vita nostra illius nobis comparatione disperceret, si tempore nostrum exscrainatur, & illius seruores incalescimus. Legimus sanctū patrem mundi vanitatem omnem fastidisse, atque se om̄nibus abdicatus in solitum specum, antequam alijs præesse voluisset, abdīsse, discentem in solitudine & silentio quomodo vel postea loqui, quomodo homines regeret, aut inter homines incontaminatus conuersari. Itaque flagrans etenim ticevit vitæ amore, viuebat in silentio solus, arque mundo ignotus, vt lingua naderet pericula atque peccata. Sciebat profectō à lingua primum sibi modum bellum, quam primo studuit domare, & ad cætera hinc extirpāda vita precepit.